1570-1572 - Lo Mag.co ferrante caraciolo marito dela s.ra sabella pignatella per la casa grande sita 
apresso la casa et poteca dove habita ms. Gioanmaria miliano libraro, incontro alo largo de san lorenzo, 
quale tene ad pesone dal mon.rio p.to de san ligoro per lo p.nte anno 1570 et per lo seguente 1571 et per 
laltro 1572 ad ragione de docati cento per anno deve ali xv de augusto del detto p.nte anno 1570 docati 
cento correnti dico d. 100.0.0. Madama jeronima de carnago profomera per la poteca con doe camere sopra 
detta poteca et sopra lo portecale de detta casa che tene detto M.co ferrante caraciolo et cantina sotto 
quale tene ad pesone dal detto mon.rio per lo p.nte anno finiendo ali xv de augusto 1570 deve docati 
cinquanta correnti dico 50.0.0. Adi 16 de decembro 1569 R.ti contanti da madama Jeronima de carnago per 
mano de ms Joanbap.ta suo frate in piu partite ad cunto de quello deve la incon.ta partita docati vintecinque 
correnti consignati ala s.ra Abbatessa dico d. 25.0.0. Adi 20 de febraro 1571 R.ti contanti da Jeronima de 
carnago p.ta per mano de dopno fabio suo frate et de Gregorio suo nipote in doe partite docati vintecinque 
correnti quali doveva ad comp.to dela detta incon.ta partita consignati ala s.ra Abbatessa dico d. 25.0.0 (p. 
54t-55r). Ms Joanant.o serra libraro per unaltra poteca apresso sotto detta casa grande dove habita con una 
cantina et una camera sopra dove habito lo anno passato Simono libraro in nome de Marcello ferrayolo, 
quale tene ad pesone per lo p.nte anno 1570 per docati trentasei correnti deve ali xv de augusto de detto 
anno 1570 d. 36.0.0. Augustino de petronzo per la poteca apresso quale tenne lo anno passato Joanne 
antono lantella deve ali xv de augusto del detto p.nte anno 1570 docati vinte correnti dico d. 20.0.0 (p. 55t). 
Joanvincenzo sicardo per la casa del furno quale tene ad pesone dal detto mon.rio per lo detto p.nte anno 
1570 finiendo ali xv de augusto de detto anno per docati settanta dui correnti come appare per obliganza 
fatta in vic.a ali 4 de junio 1569 per mano de me Joandominico tramontano in libro 970. fol. 217 deve al detto 
di ix de augusto del anno p.to 1570 d. 72.0.0 (p. 56t) (ASNa, Mon. sopp. 3348; Pinto, Ricerca 2010). 

4.4.1570 - 1570 Martedì adi 4 di ap.le … f. 195 Ad aless.o pansulio d. quatro tt. ½ e per lui a m.o angelo 
vor.no diss.o sono a comp.to de d. 10 che li altri d. 5.3 li dona al m.ro di santo ligoro per uno pesone della 
casa che d.o m.ro per li anni p.ti ha da tenere per tutto li 15 d’ag.to 70 dec.do che detto mon.ro e satisfatto 
per quanto ha dato d.o monast.o in la sua arte per tutto li tempi passati sinhoggi che detti d. 10 li fara boni al 
d.o mon.ro … che ha cominzato et ha da finire alla casa grande del mon.ro sito al incontro del camp.le di 
s. lor.o … d. 4.2 (ASNa.BA, vol. 46, Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2014). 
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6.6.1570 - Adi 6 de junio 1570 lib. per mezo del detto banco de ravascheri et spinoli al detto mastro 
benaduce ferruccio pepernero al medesmo cunto altri docati sidece et contanti per li stragolari carlini dece 
dico per mezo del banco et contanti (ASGA, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.121r). 
- 1570 martedi adi 6 di Iugno … Ad ales.o pansulio … f. 400 A d.o d. sedeci e per lui a m.o benaduce 
ferrucio diss.o a comp.to de d. 40 che li r.ti ha r.to per q.o b.co cioe d. 15 ha r.ti con.ti e sono in conto delli 
piperni ha dato al m.o di s. ligoro per le case si fabricano alla nova strada al incontro il camp.le di s. 
lor.o d. 16 (ASNa.BA, vol. 46, Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2014).